
1 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

********** 

“Riconoscimento di idoneità dello stabilimento della ditta GILMAC s.r.l. ai fini degli scambi 

intracomunitari di uova da cova ai sensi del decreto legislativo 3 dicembre 2014, n. 199” 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 10° 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi Sanitarie approvato con il Regio Decreto del 27 luglio 1934 n. 

1265; 

VISTO il vigente Regolamento di Polizia Veterinaria, approvato con il decreto del Presidente della 

Repubblica dell’8 febbraio 1954, n. 320 e le successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833 istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale e le successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTE le leggi regionali 3 novembre 1993, n. 30 e 20 agosto 1994, n. 33; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e le successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 contenente “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 contenente “Norme per il riordino del servizio 

sanitario regionale”; 

VISTO il decreto legislativo 3 dicembre 2014, n. 199 di “Attuazione della direttiva 2009/158/Ce 

relativa alle norme di polizia sanitaria per gli scambi intracomunitari e le importazioni in 

provenienza dai Paesi terzi di pollame e uova da cova; 

VISTA la normativa richiamata dallo stesso decreto legislativo n. 199 del 2014; 

VISTO, in particolare, il decreto del Ministro della salute del 13 novembre 2013 recante “Modalità 

operative di funzionamento dell’anagrafe informatizzata delle aziende avicole, in attuazione 

dell’articolo 4 del decreto legislativo 25 gennaio 2000, n. 9”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione 14 giugno 2016, n. 12 con il quale è stato approvato 

il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, 

comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente 

della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTA la nota prot. n. 2730-6202 in data 13 luglio 2016 con la quale il Dipartimento di 

prevenzione veterinaria dell’Azienda sanitaria provinciale di Ragusa ha trasmesso l’istanza 

avanzata dalla ditta GILMAC s.r.l. con sede legale in Modica (RG) nella Contrada Fargione, 

n. 7 e stabilimento di moltiplicazione per la produzione di uova da cova sito a Modica (RG) 

nella Contrada Martorina ai fini del riconoscimento per la effettuazione di scambi 

intracomunitari di uova da cova e della attribuzione del numero di riconoscimento ai sensi 

del decreto legislativo n. 199 del 2014; 

VISTA la documentazione pervenuta in uno alla predetta nota prot. n. 2730-6202 del 13 luglio 

2016; 

D.D.S. n. 1407/2016 

DASOE – SERVIZIO 10 



2 
 

VISTO, in particolare, il verbale di sopralluogo prot. n. 2662/16/ASPRG/VETMO in data 12 luglio 

2016 con il quale il distretto veterinario di Modica dell’Azienda sanitaria provinciale di 

Ragusa attesta la conformità dell’impianto ai dettami previsti dal decreto legislativo n. 199 

del 2014 ed esprime parere favorevole ai fini del riconoscimento dello stabilimento per la 

effettuazione di scambi intracomunitari di uova da cova; 

VISTA la propria nota prot. n. 62535 in data 22 luglio 2016 con la quale sono state richieste talune 

integrazioni; 

VISTE le integrazioni successivamente trasmesse via pec dalla Azienda sanitaria provinciale di 

Ragusa; 

VISTA la dichiarazione resa ai fini della attuazione e del monitoraggio delle misure previste dal 

P.T.P.C. 2016/2018; 

RITENUTO di dovere accordare il riconoscimento richiesto e di dovere attribuire un numero 

distintivo di riconoscimento così come previsto al capitolo I, punto 2, dell’allegato II al 

decreto legislativo n 199 del 2014; 
DECRETA 

Articolo 1 

Per quanto espresso in premessa che qui si intende ripetuto e trascritto, ai fini igienico-

sanitari e fatti salvi eventuali diritti di terzi e il possesso di altre licenze o autorizzazioni che 

per disposizioni normative dovessero altresì essere conseguiti, l’impianto della Ditta 

GILMAC s.r.l. con sede legale in Modica (RG) nella Contrada Fargione, n. 7 e stabilimento 

di moltiplicazione per la produzione di uova da cova sito a Modica (RG) nella contrada 

Martorina, già registrato in BDN con il codice IT006RGD65, viene riconosciuto idoneo ai 

fini degli scambi intracomunitari di uova da cova in conformità a quanto previsto dal decreto 

legislativo n. 199 del 2014. 

Articolo 2 

All’impianto viene attribuito il numero distintivo di riconoscimento RG/UC/001/Ce e con 

tale numero sarà registrato, a cura del servizio veterinario dell’Azienda sanitaria provinciale 

di Ragusa con il corredo di tutte le informazioni previste dall’articolo 3, comma 2, del 

decreto legislativo n. 199 del 2014, nella specifica sezione della Banca Dati Nazionale. 

Articolo 3 

Il titolare dell’impianto è tenuto a garantire che lo stabilimento e il pollame produttore 

soddisfino le disposizioni della legislazione vigente con particolare riguardo per quelle 

contenute nel decreto legislativo n. 199 del 2014.  

Il servizio veterinario dell’Azienda sanitaria provinciale di Ragusa è incaricato della 

vigilanza sull’impianto e della esecuzione delle misure e degli adempimenti previsti dallo 

stesso decreto legislativo n. 199 del 2014 e dalle norme di settore. 

Articolo 4 

L’efficacia del presente atto di riconoscimento resta subordinata alla validità delle 

autorizzazioni permanenti o temporanee possedute dalla ditta GILMAC s.r.l. 

Articolo 5 

Il presente decreto sarà trasmesso alla ditta GILMAC s.r.l., al Dipartimento veterinario 

dell’Azienda sanitaria provinciale di Ragusa e al gestore per la pubblicazione sul sito 

istituzionale di questo dipartimento. 

 

Palermo, li 04/08/2016                                                                                                   F.to 

Il Dirigente del servizio 

   (A. Virga) 


